会 議 録

会 議 の 名 称 第２回 行田市社会教育委員会議

開 催 日 時
平成３１年３月２７日（水）

開会：午後２時 ・ 閉会：午後２時４０分

開 催 場 所 教育委員会 ２Ａ会議室

出席者（委員）

氏 名

増田 雄一・島田 英男・柿沼 俊充・河辺 孝幸・大澤 惠子・神尾 佳世

島田ユミ子・松本 秀夫・高橋 榮美・吉田 晳・小菅 恵一

欠席者（委員）

氏 名

竹内 政行・千葉 房慶・柏瀬 裕之

事 務 局 吉田生涯学習部長、石川ひとつくり支援課長、加村主幹、嶋田主任、吉野

会 議 内 容

１ 開 会

２ あいさつ晳晳

３ 議 事

(1)①第３３回浮き城のまち行田少年の主張大会について

②第１回ぎょうだ郷土かるた大会について

③平成３１年新成人を祝う会について

④東部地区社会教育関係委員・職員等研修会について

⑤行田市生涯学習ボランティア人材情報バンク登録団体発表会について

⑥放課後子ども教室事業について

(2)その他

 ①2022 年度以降の成人年齢の引き下げに伴う、行田市の成人式の方

針を決めることについて

４ 閉 会

会 議 資 料

１ 説明資料

２ 配布資料「社教情報」No.80 号

３ 配布資料「社教連会報」No.84 号

４ 行田市教育行政重点施策・関ブロチラシ・はすやぐら・日フィル案内 ほか

そ の 他 必 要

事 項

発 言 者 会 議 の 経 過 （ 議 題 ・ 発 言 内 容 ・ 結 論 等 ）

事 務 局

議 長

事 務 局

事 務 局

事 務 局

事 務 局

事 務 局

事 務 局

議   長

事 務 局

市民憲章唱和

１ 開   会

２ あ い さ つ   島田議長

吉田生涯学習部長

３ 議   事 について一括して事務局に説明を求める。

(1)① 第３３回浮き城のまち行田少年の主張大会について

配布資料に基づき説明する。

②第１回ぎょうだ郷土かるた大会について

   配布資料に基づき説明する。

③平成３１年 新成人を祝う会について

配布資料に基づき説明する。

   ④東部地区社会教育関係委員・職員研修会について

配布資料に基づき説明する。

⑤行田市生涯学習ボランティア人材情報バンク登録団体発表会について

  配布資料に基づき説明する。

⑥放課後子ども教室事業について

  配布資料に基づき説明する。

(2）その他 事務局に説明を求める。

①２０２２年度以降の成人年齢の引き下げに伴う、

   行田市の成人式の方針を決めることについて

   ＜事務局説明＞

   平成３１年８月を目途に、２０２２年度以降の方向性を決める旨を説明。

  第１回の社会教育委員会議を５月１５日(水)に開催する旨を説明。

吉 田 委 員

議   長

事 務 局

事 務 局

議   長

高 橋 委 員

   ＜質疑なし＞

②毎回、教育委員会の報告案件だけで終わってしまう。社会教育委員として

委嘱を受けたのだから、「行田市のために何ができるか」など、自分たちで

出来ることを考え、自らが勉強する機会を持つことも大事ではないかと思

い提案する。

  特に意見なければ来年度以降皆さんと考えていきたい。

  このような会議形態になってしまったのは教育委員会として反省すべき

と感じている。

近年、教育委員会が、社会教育委員に諮問差し上げて答申をいただく

  ことはなかったと思われるが、今回テーマ「成人年齢の引き下げに伴う、

市としての方向性」が示されたため、来年度協議を行い、答申として結果

をいただく形となる。会議の回数も来年度は４回予定している。皆さまに

はぜひ御協力を賜りたい。

  ＜行田市教育行政重点施策の配布とお願い＞

  ＜関東甲信越静社会教育研究大会についての案内＞

  来年度も皆さんの協力をお願いする。

４ 閉  会   高橋副議長